
COMUNE DI BOSARO
PROVINCIA DI ROVIGO   

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 18-10-2023

COPIA

N°65
Reg. delib.

Ufficio competente
AMMINISTRATIVO 
FINANZIARIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO AGGIORNAMENTO TARIFFE, DIRITTI DI SEGRETERIA, DI 
ISTRUTTORIA, CONTRIBUZIONI E RIMBORSI DOVUTI DALL'UTENZA 
PER SERVIZI OFFERTI

Oggi  diciotto del mese di ottobre dell'anno  duemilaventitre, alle ore 15:30, in seguito a regolari 
inviti, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Panella Daniele Sindaco Presente
Cibin Monica Assessore Assente
Sartori Sergio Assessore Presente

   2    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  PALUMBO ALFREDO.

Panella Daniele  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



COMUNE DI BOSARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 18-10-2023

OGGETTO AGGIORNAMENTO TARIFFE, DIRITTI DI SEGRETERIA, DI 
ISTRUTTORIA, CONTRIBUZIONI E RIMBORSI DOVUTI DALL'UTENZA 
PER SERVIZI OFFERTI

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente delibera di Giunta Municipale n. 62 del 07/10/2020, con la 
quale si approvavano le tariffe e i diritti di segreteria ed istruttoria, contribuzioni e rimborsi 
vari da parte degli utenti per i servizi offerti agli utenti;
Richiamata inoltre la propria precedente delibera di Giunta Municipale n. 10 del 22/03/2023, 
con la quale si aggiornavano le tariffe e i diritti di segreteria ed istruttoria, contribuzioni e 
rimborsi vari da parte degli utenti per i servizi offerti agli utenti;
Richiamata inoltre la propria precedente delibera di Giunta Municipale n. 20 del 06/04/2023, 
con la quale si aggiornavano le tariffe e i diritti di segreteria ed istruttoria, contribuzioni e 
rimborsi vari da parte degli utenti per i servizi offerti agli utenti;
Ritenuto opportuno inserire la tariffa per le spese postali estere per l’attività di recupero 
sanzioni all’estero della polizia locale;
Premesso che l’art. 42 comma 2 lett. f) del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Consiglio 
Comunale ha competenza relativamente all’istituzione ed ordinamento dei tributi con 
esclusione della determinazione delle relative aliquote che rientra pertanto nelle competenze 
della Giunta Comunale;
Visto l’art. 54 del D.lgs. n. 446 del 15.12.1997 come modificati dagli art. 6 e 7 del D.lgs. n. 56 
del 23.03.1998 e dall’art. 54 della Legge n. 388 del 23.12.2000, prevede che i Comuni 
approvino le tariffe ai fini dell’approvazione del Bilancio di Previsione e che le tariffe possano 
essere modificate in presenza di incrementi nei costi relativi ai servizi stessi e che 
l’incremento non ha effetto retroattivo;
Visto l’art. 10, comma 10, del D.L. 18.01.1993, n.8, convertito con modificazioni nella Legge 
19.03.1993, n. 68 e s.m.i. , istituisce i diritti di segreteria in materia edilizia ed in particolare a 
ciò fa riferimento la lett. c) del medesimo comma così come modificata dall’art. 1, comma 50 
della legge 30.12.2004, n. 311 (Finanziaria 2005);
Richiamata la Legge 19 marzo1993, n. 68, e sue successive modificazioni ed integrazioni, la 
quale ha istituito i diritti di segreteria per gli atti di competenza edilizia ed urbanistica 
prevedendo i valori minimi e massimi entro i quali determinare i relativi importi;
Visto l’art. 25, comma 1 della Legge n. 241/1990 prevede che “il diritto di accesso si esercita 
mediante-esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi, nei modi e con i limiti 
indicati dalla presente legge, e che il rilascio di copia è subordinato soltanto al rimborso del 
costo di riproduzione e su supporti materiali, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, 
nonché i diritti di ricerca e di visura”;
Visto il comma 4 dell’art. 201 del Codice della Strada stabilisce che le spese di accertamento e 
di notificazione sono poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione 
amministrativa pecuniaria;
Visti i vigenti regolamenti comunali;
Precisato che l’aggiornamento della tabella dei diritti di segreteria e delle altre tariffe del 
Settore Edilizia e Urbanistica e degli altri Uffici si rende necessario in quanto la normativa in 
materia ha subito una continua evoluzione tale da rendere la tabella precedentemente vigente 
non coerente e da rendere alcune tariffe incongrue anche in relazione alle mutate esigenze 
relative agli interventi edilizi, inoltre alcune tariffe non si possono più applicare in quanto 
troppo onerose per il cittadino in rapporto all’importo richiesto con il Pago Pa ;
Visto che alcuni interventi sono divenuti soggetti a nuovi titoli edilizi, non contemplati nella 
precedente tabella e pertanto privi dell’obbligo del pagamento dei diritti di segreteria;



COMUNE DI BOSARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 18-10-2023

Ritenuto:
 di aggiornare ulteriormente la tabella dei diritti di segreteria e relative altre tariffe, come 

da allegato A, parte integrante della presente deliberazione, con l’aggiunta dell’importo 
relativo alle spese postali estere per l’attività di recupero sanzioni legata all’attività della 
polizia locale;

 di stabilire che la nuova tabella denominata allegato A, sostituisce la pari tabella allegata 
alla deliberazione della Giunta Comunale del 22/03/2023 n. 10 e  del 06/04/2023 n.20;

 di stabilire che la documentazione dimostrativa dell’avvenuto pagamento degli importi 
per diritti di segreteria, vada trasmessa al momento della presentazione 
dell’istanza/comunicazione/segnalazione, costituendo parte della documentazione 
necessaria e che, prima della consegna del titolo richiesto, venga dimostrato il pagamento 
di quanto dovuto;

 di stabilire che le somme versate a titolo di diritti di segreteria non possano essere 
restituite né in caso di archiviazione spontanea da parte della ditta dell’istanza o 
comunicazione/segnalazione, né in caso di rigetto/diffida da parte dell’ufficio;

Visto l’art.48 del D.lgs. n. 267/2000 in merito alle competenze della Giunta Comunale;
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile 
espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L.;
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di aggiornare la tabella dei diritti di segreteria e relative altre tariffe, come da allegato A, 
parte integrante della presente deliberazione, con gli importi revisionati;

2. di stabilire che la nuova tabella denominata allegato A, sostituisce la pari tabella allegata 
alla deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 06/04/2023;

3. di stabilire che la documentazione dimostrativa dell’avvenuto pagamento degli importi per 
diritti di segreteria, in misura totale, quanto sia prevista una tariffa unica, vada trasmessa 
al momento della presentazione dell’istanza/comunicazione/segnalazione, costituendo 
parte della documentazione necessaria e che, prima della consegna del titolo richiesto, 
venga dimostrato il pagamento di quanto dovuto;

4. di stabilire che le somme versate a titolo di diritti di segreteria non possano essere 
restituite né in caso di archiviazione spontanea da parte della ditta dell’istanza o 
comunicazione/segna- lazione, né in caso di rigetto/diffida da parte dell’ufficio;

5. di conferire al presente provvedimento immediata esecutività, a seguito di separata 
votazione con unanime consenso di voti favorevoli, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI BOSARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 18-10-2023

OGGETTO AGGIORNAMENTO TARIFFE, DIRITTI DI SEGRETERIA, DI 
ISTRUTTORIA, CONTRIBUZIONI E RIMBORSI DOVUTI DALL'UTENZA 
PER SERVIZI OFFERTI

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to Dott. Panella Daniele F.to  PALUMBO ALFREDO

.



COMUNE DI BOSARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 18-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: AGGIORNAMENTO TARIFFE, DIRITTI DI SEGRETERIA, DI 
ISTRUTTORIA, CONTRIBUZIONI E RIMBORSI DOVUTI 
DALL'UTENZA PER SERVIZI OFFERTI

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 18-10-23 Il Responsabile del servizio
F.to CANAZZA SILVANA



COMUNE DI BOSARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 18-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: AGGIORNAMENTO TARIFFE, DIRITTI DI SEGRETERIA, DI 
ISTRUTTORIA, CONTRIBUZIONI E RIMBORSI DOVUTI 
DALL'UTENZA PER SERVIZI OFFERTI

Regolarita' contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 18-10-23 Il Responsabile del servizio
F.to CANAZZA SILVANA



COMUNE DI BOSARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 18-10-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 65 del 18-10-2023

Oggetto: AGGIORNAMENTO TARIFFE, DIRITTI DI SEGRETERIA, DI 
ISTRUTTORIA, CONTRIBUZIONI E RIMBORSI DOVUTI 
DALL'UTENZA PER SERVIZI OFFERTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 392.

COMUNE DI BOSARO li 18-10-2023 L’ INCARICATO
F.to  CANAZZA SILVANA



COMUNE DI BOSARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 18-10-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 65 del 18-10-2023

Oggetto: AGGIORNAMENTO TARIFFE, DIRITTI DI SEGRETERIA, DI 
ISTRUTTORIA, CONTRIBUZIONI E RIMBORSI DOVUTI 
DALL'UTENZA PER SERVIZI OFFERTI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs n° 267 del 18 agosto 2000, è divenuta esecutiva il giorno 18-10-2023.

 
 li _______18-10-
2023_______________

L’INCARICATO

F.to PALUMBO ALFREDO


